Дело № 1-404/2023 

УИД № 47RS0004-01-2023-003634-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Всеволожск 06 октября 2023 года

Судья Всеволожского городского суда Ленинградской области Гутченко П.А., при секретаре Мокиной 

<

данные изъяты> 

с участием:

прокурора – помощника Всеволожского городского прокурора Ленинградской области Кузнецовой 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>

защитника – адвоката Крюковой 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, с высшим образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – сына 

<

данные изъяты> года рождения и несовершеннолетнего ребенка – дочь 

<

данные изъяты> года рождения, трудоустроенного 

<

данные изъяты>, несудимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхп. «в» ч. 3 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты>совершил незаконное приобретение основной части огнестрельного оружия, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

В апреле 2022 года, но не позднее 06 апреля 2022 года, у ФИО1 

<

данные изъяты>., находящегося в неустановленном в ходе следствия месте, на протяжении длительного времени увлекающегося оружейной тематикой, обладающего познаниями о видах и модификациях огнестрельного оружия, их особенностях и конструктивных признаках, а также осведомленного об ответственности за незаконный оборот огнестрельного оружия, его основных частей, возник преступный умысел, направленный на приобретение самодельного ствола, являющегося основной частью огнестрельного оружия с целью последующего изготовления огнестрельного оружия.

При этом для реализации преступного умысла ФИО1 

<

данные изъяты> в целях обеспечения максимального удобства поиска и конспирации своих действий решил использовать общедоступные неограниченному кругу лиц ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где на специализированном сайте 

<

данные изъяты> являющемся виртуальной торговой площадкой (далее - Сайт), у него имелась зарегистрированная учетная запись (далее - Аккаунт) с сетевым псевдонимом 

<

данные изъяты>

Во исполнение возникшего умысла ФИО1 

<

данные изъяты> в апреле 2022 года, но не позднее 10 часов 41 минуты (МСК) 06 апреля 2022 года, в нарушение положений ст. ст. 9, 13 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», а также иных изданных во исполнение указанного закона, нормативно-правовых актов, исходя из которых приобретение огнестрельного оружия и его основных частей гражданами Российской Федерации осуществляется исключительно на основании лицензий, выданных уполномоченным органом исполнительной власти, не имея при этом соответствующей лицензии, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, при помощи принадлежащего ему смартфона марки «

<

данные изъяты>», позволяющего пользоваться ресурсами информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашел на Сайт, где обнаружил объявление (лот), размещенное ранее незнакомым ему 

<

данные изъяты>., имеющим сетевой псевдоним 

<

данные изъяты> следующего содержания: «

<

данные изъяты>».

Реализуя задуманное ФИО1 

<

данные изъяты> вступил в переписку с 

<

данные изъяты> осуществляющим продажу интересующих его основных частей огнестрельного оружия (стволов), в ходе которой выяснил у последнего порядок и условия их покупки, после чего открыл на Сайте сделку 

<

данные изъяты> от 04 апреля 2022 года, и договорился с 

<

данные изъяты> о приобретении основной части огнестрельного оружия - ствола для пистолета модели ИЖ-79-9Т за денежные средства в сумме 7000 рублей за штуку.

Для оплаты 

<

данные изъяты> предоставил ФИО1 

<

данные изъяты> реквизиты принадлежащей ему банковской карты 

<

данные изъяты>

06 апреля 2022 года в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 41 минуты (МСК), ФИО1 

<

данные изъяты>., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение основной части огнестрельного оружия (ствола), находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя принадлежащий ему смартфон марки 

<

данные изъяты> и мобильное приложение 

<

данные изъяты> совершил денежный перевод на сумму 7350 рублей, с принадлежащего ему расчетного счета № 

<

данные изъяты> на банковскую карту 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>,принадлежащую 

<

данные изъяты> в счет оплаты за приобретаемый им ствол (7000 рублей), а также почтовых расходов (350 рублей), о чем на Сайте уведомил 

<

данные изъяты>

В ответ на это, убедившись в поступлении денежных средств на счет своей банковской карты, 

<

данные изъяты> 06.04.2022 оформил почтовое отправление в адрес ФИО1 

<

данные изъяты>., имеющее почтовый идентификатор 

<

данные изъяты>, куда вложил оплаченный последним ствол для пистолета и сообщил ФИО1 

<

данные изъяты> указанный почтовый идентификатор.

08 апреля 2022 года около 11 часов 02 минут (МСК) ФИО1 

<

данные изъяты> находясь в почтовом отделении № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> в Приморском районе г. Санкт-Петербурга, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение основной части огнестрельного оружия, получил бандероль с почтовым идентификатором 

<

данные изъяты>, отправленную в его адрес 

<

данные изъяты> с вложенным в нее самодельным столом, который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 07 ноября 2022 года относится к категории основных частей огнестрельного оружия, является изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования, нарезным стволом, позволяющим установить его на рамку огнестрельного оружия типа пистолета ФИО2 (ПМ) и его аналогов (травматических, газовых, сигнальных, охолощённых, учебных пистолетов), имеющих соответствующие размеры рамки и затвора. Данный ствол после его установки на рамку пистолета ФИО2 (ПМ) и его аналогов, имеющих соответствующие размеры рамки и затвора, в составе частей собранного пистолета пригоден к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов пистолетными патронами 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18.

Таким образом, 08 апреля 2022 года ФИО1 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отыскал, оплатил, и получил в свое распоряжение основную часть огнестрельного оружия (ствол для пистолета), совершив тем самым незаконное приобретение основной части огнестрельного оружия с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Данную основную часть огнестрельного оружия (ствол для пистолета) ФИО1 

<

данные изъяты> после получения в почтовом отделении, но не позднее 07 часов 30 минут (МСК) 13 октября 2022 года, использовал для незаконного изготовления огнестрельного оружия - пистолета.

13 октября 2022 года в ходе проведенного обыска в жилище, принадлежащего ФИО1 

<

данные изъяты>., расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> г. Санкт-Петербурга, сотрудниками полиции пистолет типа газового ИЖ-79-9Т № 

<

данные изъяты> заводского производства с установленной на него указанной основной частью огнестрельного оружия (стволом для пистолета) был обнаружен и изъят.

Он же, совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

В 2022 году, но не позднее 07 часов 30 минут (МСК) 13 октября 2022 года, у ФИО1 

<

данные изъяты>., находящегося в неустановленном в ходе следствия месте, на протяжении длительного времени увлекающегося оружейной тематикой, обладающего познаниями о видах и модификациях огнестрельного оружия, их особенностях и конструктивных признаках, а также осведомленного об ответственности за незаконный оборот огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление самодельного пистолета, являющегося огнестрельным оружием, для его использования в личных целях.

Во исполнения своего преступного умысла, ФИО1 

<

данные изъяты> при описанных ранее обстоятельствах приискал основную часть огнестрельного оружия (ствол), который решил использовать для незаконного изготовления огнестрельного оружия.

Реализуя задуманное, ФИО1 

<

данные изъяты> в период времени с 08 апреля 2022 года по 13 октября 2022 года, но не позднее 07 часов 30 минут (МСК) 13 октября 2022 года, находясь на принадлежащем его жене - 

<

данные изъяты>., не осведомленной об указанных противоправных действиях ФИО1 

<

данные изъяты>., земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, в нарушение положений ст. 9.1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также иных, изданных во исполнение указанных законов, нормативно-правовых актов, исходя из которых производство огнестрельного оружия натерритории Российской Федерации осуществляется исключительно организациями, имеющими соответствующую лицензию, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, направленных на незаконное изготовление огнестрельного оружия, понимая при этом, что его действия приведут к незаконному введению в свободный оборот на территории Российской Федерации огнестрельного оружия, имея в своем распоряжении основную часть огнестрельного оружия - нарезной ствол, изготовленный самодельным способом, решил модифицировать имеющийся у него пистолет типа газового модели ИЖ-79-9Т № 

<

данные изъяты> заводского производства, не являющийся огнестрельным оружием.

С данной целью ФИО1 

<

данные изъяты>., действуя в указанный период времени, находясь на принадлежащем его жене - 

<

данные изъяты>., не осведомленной об указанных противоправных действиях ФИО1 

<

данные изъяты> земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, демонтировал штатный ствол у вышеуказанного газового пистолета модели ИЖ-79-9Т № 

<

данные изъяты> заводского производства, а затем путем тугой посадки установил на рамку данного пистолета имеющийся у него в распоряжении нарезной ствол, чем внес необратимые изменения в конструкцию вышеуказанного пистолета, незаконно придав ему свойства огнестрельного оружия.

Получившийся в результате умышленных действий ФИО1 

<

данные изъяты> пистолет, согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 07 ноября 2022 года является нарезным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей) заводского производства (путем замены ствола на нарезной ствол, изготовленный самодельным способом с использованием заводского оборудования). Резьба на дульной части ствола позволяет укрепить на пистолете прибор для бесшумной стрельбы. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18.

Он, же, незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, при следующих обстоятельствах.

В период 2017-2020 гг., но не позднее 07 часов 30 минут (МСК) 13 октября 2022 года, у ФИО1 

<

данные изъяты>., находящегося в неустановленном в ходе следствия месте, на протяжении длительного времени увлекающегося оружейной тематикой, обладающего познаниями о видах и модификациях огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, их особенностях и конструктивных признаках, а также осведомленного об ответственности за незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Реализуя задуманное, ФИО1 

<

данные изъяты> действуя в указанный период времени, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах получил в свое распоряжение:

- шестнадцать патронов, которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 13 января 2023 года являются пистолетными патронами 9mmMakarovFMJкалибра 9x18, предназначенными для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном оружии: самозарядных охотничьих карабинах «МА-ПП-91» и др.;

- пять патронов, которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от07 ноября 2022 года являются отечественными пистолетными патронами 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18, предназначенными для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном оружии: самозарядных охотничьих карабинах «МА-ПП-91» и др.

Указанные патроны ФИО1 

<

данные изъяты>., в нарушение положений ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» а также иных, изданных во исполнение указанного закона нормативно-правовых актов, исходя из которых хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему гражданами Российской Федерации осуществляется исключительно на основании лицензий, выданных уполномоченным органом исполнительное власти, не имея при этом соответствующей лицензии, в целях их сокрытия в месте, обеспечивающем их сохранность, поместил в сумку, находящуюся в кладовой, принадлежащей ему квартиры, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, где начал незаконно хранить их вплоть до 07 часов 30 минут (МСК) 13 октября 2022 года.

Кроме этого, в период времени с 08 апреля 2022 года до 07 часов 30 минут (МСК) 13 октября 2022 года, ФИО1 

<

данные изъяты>., находясь в квартире по указанному адресу, в нарушение положений ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», а также иных, изданных во исполнение указанного закона, нормативно-правовых актов, исходя из которых хранение огнестрельного оружия и его основных частей гражданами Российской Федерации осуществляется исключительно на основании лицензий, выданных уполномоченным органом исполнительное власти, не имея при этом соответствующей лицензии, в целях их сокрытия в месте, обеспечивающем их сохранность, поместил в сумку, спрятанную в кладовой указанной квартиры, ранее изготовленный им при описанных выше обстоятельствах пистолет, который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 07 ноября 2022 года является нарезным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей) заводского производства (путем замены ствола на нарезной ствол, изготовленный самодельным способом с использованием заводского оборудования). Резьба на дульной части ствола позволяет укрепить на пистолете прибор для бесшумной стрельбы. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18, где начал незаконно хранить его вплоть до 07 часов 30 минут (МСК) 13 октября 2022 года.

Таким образом, в указанные периоды времени ФИО1 

<

данные изъяты> незаконно хранил в кладовой квартиры, по вышеуказанному адресу, пистолет, являющийся огнестрельным оружием, а также двадцать один патрон, являющихся боеприпасами к огнестрельному оружию.

13 октября 2022 года в ходе обыска, проведенного в жилище, расположенном по адресу, г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции незаконно хранимые ФИО1 

<

данные изъяты> огнестрельное оружие (пистолет) и боеприпасы к нему (двадцать один патрон), были обнаружены и изъяты.

В судебном заседании подсудимыйФИО1 

<

данные изъяты>. свою вину в совершении преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства их совершения,указанные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1 

<

данные изъяты> данные им в процессуальных статусах подозреваемого и обвиняемого на стадии производства предварительного следствия, согласно которым в конце 1980-х годов он стал увлекаться оружием: гладкоствольным, холодным и прочим. Так, летом 2017 года ФИО1 

<

данные изъяты> находясь в гостях у своего отца в Тверской области встретился со своим другом «

<

данные изъяты>», который в честь предстоящего дня рождения ФИО1 

<

данные изъяты>. подарил ему коллекцию оружия, а именно: карабин «Мосина», ППШ (пистолет-пулемет ФИО3), пистолет ИЖ-79-9Т без ствола, АК-103 (автомат ФИО4), пистолет «43-27» (Чешская Сбруевка – Чехословацкий завод), а также патроны различного калибра, которые ФИО1 

<

данные изъяты>. хранил в квартире отца в кладовке под полом. Также, в декабре 2021 года, находясь в Тверской области ФИО1 

<

данные изъяты>., в качестве подарка к Новому году, получил от совместного с «

<

данные изъяты>» знакомого 

<

данные изъяты> коллекцию оружия, а именно: винтовку мелкокалиберную, пистолет системы «ФИО8», немецкого карабина «98к» (Маузер), револьвера системы «Наган» в кобуре, пистолета «ТТ» (ФИО5) в кобуре, а также медали и патроны различного калибра. В 2021 году ФИО1 

<

данные изъяты>. перевез подаренные ему коллекции оружия на своем автомобиле на дачу супруги, по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 

<

данные изъяты>, где она хранилась до ее момента изъятия, за исключением пистолета ИЖ-79-9Т, а также патронов к нему. В части подозрения в совершении незаконного приобретения основной части огнестрельного оружия, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 

<

данные изъяты> показал, что в примерно в 2018 году он зарегистрировался на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>», который в дальнейшем был им переименован на «

<

данные изъяты>», с целью приобретения просмотра военной атрибутики, значков и прочего имущества, относящегося к военному времени. Так, примерно в январе 2022 года, в одно из посещений интернет-ресурса «

<

данные изъяты>» он обнаружил информацию о продаже стволов от «ПМ» (Пистолета ФИО2) с указанием цены и примерно в апреле 2022 года решил приобрести ствол к газовому пистолету ИЖ-79-9Т, который ранее ему подарил «

<

данные изъяты>». В ходе переписки с продавцом ствола с ником «

<

данные изъяты>» была оговорена цена ствола 7000 рублей, ФИО1 

<

данные изъяты> указал адрес его доставки, а также оплатил покупку путем перечисления денежных средств по номеру телефона, который он на момент допроса не помнил. Оплата была осуществлена с банковской карты ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> После получения денежных средств, продавец с ником «

<

данные изъяты>» в переписке сообщил, что выслал трек-номер посылки. 08.04.2022 ФИО1 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> пришло уведомление на его абонентский номер 

<

данные изъяты> о том, что посылка пришла в почтовое отделение по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, явившись куда, он назвал трек номер из уведомления 

<

данные изъяты>, получил смс уведомление, назвал код из него оператору почты, после чего получил посылку. Находясь дома, ФИО1 

<

данные изъяты> открыл посылку и обнаружил в ней нарезной ствол пистолета, который соответствовал нарезному стволу пистолета, указанному на странице продавца на интернет-

<

данные изъяты>». В дальнейшем, примерно в июне 2022 года ФИО1 

<

данные изъяты> ранее заказанный им ствол решил установить на рамку имеющегося у него пистолета газового типа ИЖ-79-9Т, с целью чего проследовал на дачу по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где в приобретенном стволе с использованием дрели и сверла высверлил патронник, после чего с использованием молотка установил его на рамку пистолета. После установки ствола ФИО1 

<

данные изъяты> решил проверить работоспособность пистолета, взял в дачном доме пачку патронов калибра 9 мм, прошел в рядом расположенный с дачей лес и произвел один выстрел в землю, после производства которого, пистолет заклинило, в связи с чем, ФИО1 

<

данные изъяты> решил что необходимо отполировать патронник с использованием полировочной машинки и забрал пистолет домой по месту проживания по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, где хранил его вместе с патронами в кладовой указанной квартиры, которые были изъяты в ходе проведения обыска 13.10.2022 сотрудниками полиции. Перечень изъятых объектов в ходе обыска был полностью отражен в протоколе, с которым ФИО1 

<

данные изъяты> ознакомился, в подтверждение его соответствия удостоверил его своей подписью, после чего получил его копию. После проведения обыска ФИО1 

<

данные изъяты> был допрошен в процессуальном статусе свидетеля, после чего сообщил сотрудникам полиции о наличии у супруги дачи, расположенной по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 

<

данные изъяты>, где также был впоследствии произведен обыск, в ходе проведения которого ФИО1 

<

данные изъяты> добровольно были выданы пистолеты, винтовки, иное оружие, а также патроны, изъятие которых было зафиксировано протоколом, с которым он ознакомился, в подтверждение его соответствия удостоверил его своей подписью.Вину в изготовлении огнестрельного оружия, его хранении и хранении боеприпасов ФИО1 

<

данные изъяты> признал полностью, при этом частично признал вину в приобретении через сеть «Интернет» основной части огнестрельного оружия, поскольку, по его мнению, он заказывал не основную часть огнестрельного оружия, а просто стволик без патронника, без которого, ствол, основной частью огнестрельного оружия являться не может (т. 1 л.д. 33-43, т. 4 л.д. 95-103, 135-136).

После оглашения показаний данных на стадии предварительного следствия, подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> в ходе судебного заседания их подтвердил, в связи с чем, суду, оснований не доверять его показаниям, данным на стадии предварительного следствия, не имеется, одновременно он показал, что решение о признании вины в совершении незаконного приобретения основной части огнестрельного оружия, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», им принято добровольно, при принятии такого решения на него никакого давления не оказывалось.

Помимо признания подсудимым вины, признательных показаний, его виновность в совершении незаконного приобретения основной части огнестрельного оружия, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., являющегося оперуполномоченным Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу № 

<

данные изъяты>, возбужденному25.02.2022 СО Ульяновского ЛО МВД России на транспорте была установлена причастность 

<

данные изъяты> года рождения, в совершении незаконного сбыта основных частей огнестрельного оружия, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ. Так, в мае 2022 года в ОУР Ульяновского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» незаконно сбыл предмет конструктивно схожий со стволом по типу ПМ гражданину ФИО1 

<

данные изъяты>, зарегистрированному по адресу: 

<

данные изъяты>, проживающему по адресу: 

<

данные изъяты>В целях проверки полученной информации получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты> а также в почтовых и транспортных компаниях, в ходе которого установлено, что сделка по продаже осуществлялась на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>», где была обнаружена переписка между ник-нейм «

<

данные изъяты>», принадлежащему 

<

данные изъяты> и ник-неймом «

<

данные изъяты>», принадлежащему ФИО1 

<

данные изъяты> Согласно данной переписки, ФИО1 

<

данные изъяты> приобрел у 

<

данные изъяты> «ствол на П-М18х (УМК) с резьбой», перечислив на указанный им абонентский номер, привязанный к банковской карте банка «

<

данные изъяты> денежные средства в общей сумме 7 350 рублей. Далее, данный предмет конструктивно схожий со стволом по типу ПМ отправлен 

<

данные изъяты> из г. Москвы в г. Санкт-Петербург почтовым отправлением через отделение АО «Почты России» № 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, которому был присвоен трек-номер 

<

данные изъяты>. Данное почтовое отправление прибыло 08.04.2022 в один из пунктов отделения АО «Почты России», имеющий № 

<

данные изъяты>, который расположен по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> и в этот же день получено адресатом, а именно ФИО1 

<

данные изъяты> В целях установления достоверного лица, заказавшего посредством сети интернет предмет конструктивно схожий со стволом по типу ПМ и обнаружения данного предметабыло принято решение о проведении обыска по месту регистрации и проживания ФИО1 

<

данные изъяты> В ходе проведения дальнейших проверочных мероприятий было установлено, что адрес регистрации ФИО1 

<

данные изъяты>. был другим, а именно тот по которому он проживал, то есть адрес: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 145-146);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющейся следователем СЧ СУ УТ МВД России по СЗФО, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, чтов начале октября 2022 года ей на исполнение поступило поручение из следственного отделения Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, согласно которому было необходимо провести обыск по месту регистрации и проживания 

<

данные изъяты> года рождения. Так, 13.10.2022 с участием понятых, специалиста, оперативных сотрудников, а также проживающих в квартире ФИО1 

<

данные изъяты> и его супруги, был произведен обыск по адресу регистрации и проживания ФИО1 

<

данные изъяты> – г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, в ходе которого, помимо прочего, обнаружен и изъят пистолет(т. 4 л.д. 155-157);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что 13.10.2022 она принимала участие в качестве понятой при производстве обыска по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, в ходе которого, помимо прочего, в кладовой обнаружен и изъят пистолет (т. 4л.д. 160-162);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что 13.10.2022 он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу:г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, в ходе которого, помимо прочего,в кладовой обнаружен и изъят пистолет (т. 4л.д. 164-166);

- показаниями 

<

данные изъяты>., являющегося экспертом ЭКО Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что определить срок давности сверления канала металлического ствола или патронника ствола невозможно, рассверловка канала металлического ствола и его патронника являются двумя разными операциями, при этом допускается сначала сверление ствола и потом патронника и наоборот. Установить в какой последовательности и в какой промежуток времени были совершены данные операции определить невозможно (т. 4 л.д. 149-150);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными при производстве предварительного расследования после проведения обыска в его жилище 13.10.2023 и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что на одном из интернет сайтов, точно не помнит когда, увидел объявление о продаже «ствола» к ПМ, решил его приобрести и написал об этом продавцу. Договорившись о цене, ФИО1 

<

данные изъяты> со своей банковской карты 

<

данные изъяты> перевел продавцу денежные средства по указанному им номеру телефона. Перевод и переписка с продавцом осуществлялась с мобильного телефона, изъятого у ФИО1 

<

данные изъяты> 13.10.2022 в ходе обыска. Примерно через две недели после осуществления заказа, на номер телефона ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> пришло смс сообщение с трек номером и сообщением о том, что посылка ожидает в пункте выдачи, по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>. Получив посылку и открыв ее дома, ФИО1 

<

данные изъяты> обнаружил в ней ствол к ПМ, который он ранее заказывали который он впоследствии он вставил в пистолет, который был у него изъят 13.10.2022 в ходе обыска вместе с патронами нему. В ходе допроса ФИО1 

<

данные изъяты> также показал, что у него на даче, по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 

<

данные изъяты>, в одной из комнат и чердаке двухэтажного дома находится оружие и патроны, которые он собирал для своей коллекции (т. 1 л.д. 202-207);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 25.07.2022, согласно которому в СО Ульяновского ЛО МВД России на транспорте представлены результаты оперативно-розыскной деятельности ОУР Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>», а также почтовых и транспортных компаниях (т. 1 л.д. 148);

- постановлением о проведении ОРМ «Наведение справок» от 30.05.2022, согласно которому принято решение о проведении мероприятия «Наведение справок» на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>», а также на почтовых и транспортных компаниях (т. 1 л.д. 150);

- протоколом обыска от 13.10.2022 с фототаблицей, согласно которому в жилищеФИО1 

<

данные изъяты>., расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, произведен обыск, в ходе которого, помимо прочего,обнаружены и изъяты: предмет, внешне схожий с пистолетом, а также смартфон марки «RеdmiNote9 S»(т. 1 л.д. 184-189, 190-201);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 07.11.2022, согласно которому представленный установленным на рамку пистолета ствол относится к категории основных частей огнестрельного оружия, является изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования, нарезным стволом, позволяющим установить его на рамку огнестрельного оружия типа пистолета ФИО2 (ПМ) и его аналогов (травматических, газовых, сигнальных, охолощённых, учебных пистолетов), имеющих соответствующие размеры рамки и затвора. Данный ствол после его установки на рамку пистолета ФИО2 (ПМ) и его аналогов, имеющих соответствующие размеры рамки и затвора, в составе частей собранного пистолета пригоден к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов пистолетными патронами 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18 (т. 2 л.д. 5-10);

- рапортом от 07.11.2022, зарегистрированным 07.11.2022 в книге учета сообщений о преступлениях Ульяновского ЛО МВД России на транспорте за № 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе реализации оперативной информации в рамках уголовного дела № 

<

данные изъяты>, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ, выявлен факт незаконного приобретения и хранения 

<

данные изъяты> года рождения, зарегистрированным и проживающим поадресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> основной части огнестрельного оружия, а именно нарезного ствола пистолета, посредством сети Интернет, путем заказа вышеуказанного предмета па интернет-сайте «

<

данные изъяты>» и оплаты заказа у 

<

данные изъяты> года рождения(т. 1 л.д. 93);

- протоколом выемки от 14.12.2022 с фототаблицей, согласно которомуу инспектора группы МТ и ХО Ульяновского ЛО МВД России на транспорте 

<

данные изъяты>. произведена выемка нарезного огнестрельного оружия, переделанного самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (на рамке пистолета имеется изображение торгового знака Ижевского механического завода и обозначение в виде цифр «

<

данные изъяты>».Остальные обозначения удалены с поверхности рамки и затвора пистолета), которое было изъято 13.10.2022 в ходе обыска по адресу: г. Санкт- Петербург, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 57-58, 59);

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено нарезное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (имеющего на рамке восстановленное маркировочное обозначение в виде цифр «

<

данные изъяты>», номер па затворе удален) с установленным на рамку самодельным нарезным стволом, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, после чего передано на хранение в камеру хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 2л.д. 72-73, 74-75, 76, 77);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены 4 (четыре) ватных тампона со смывами из канала ствола, полученные из канала ствола нарезного огнестрельного оружия, переделанного самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (имеющего на рамке восстановленное маркировочное обозначение в виде цифр «

<

данные изъяты>», номер на затворе удален), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, после чего переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 91, 92-93, 94, 95);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2023 с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 

<

данные изъяты> и его защитника Крюковой 

<

данные изъяты> осмотрен смартфона марки «Xiaomi» «RedmiNote9 S» модели «

<

данные изъяты>» imeil: 

<

данные изъяты> imei2: 

<

данные изъяты>. В ходе данного осмотра установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты> с указанного смартфона осуществлял заказ нарезного ствола на интернет-ресурсе«meshok.net». Также на данном смартфоне в браузере на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>» осуществлен осмотр личного кабинета ника«

<

данные изъяты>», где в разделе «сообщения» обнаружен чат ника«

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» о приобретении ствола к пистолету с указанием реквизитов оплаты и способа отправки с указанием трек-номера отправления (внутри которого находился нарезной ствол). Осмотренный смартфон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, после чего передан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 4 л.д. 104-105, 106-118, 119, 120);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 23.12.2022, согласно которому на затворе представленного пистолета имеется маркировочное обозначение в виде символа стрелочки, вписанной в окружность и цифр «

<

данные изъяты>». На магазине представленного пистолета имеется маркировочное обозначение в виде ряда цифр «

<

данные изъяты>». Назатворе и рамке представленного пистолета имеются области поверхности с механическими повреждениями. В месте расположения области с механическими повреждениями на рамке представленного пистолета выявлены знаки первоначального маркировочного обозначения, отобразившиеся в виде расположенного в одну строку ряда цифр: «

<

данные изъяты>». В месте расположения области с механическими повреждениями на затворе представленного пистолета маркировочные обозначения выявить не представилось возможным по причине удаления значительного слоя материала, несущего информацию либо применения способа маркирования не вызывающего изменения структуры материала и, следователь, не позволяющего выявить первоначальное маркировочное обозначение (т. 2 л.д. 68-70);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 22.12.2022, согласно которомуисследованы ватные тампоны, полученные в ходе исследования согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 07.11.2022 (где экспертом перед началом исследования через канал ствола последовательно пропущены три ватных тампона, которые раздельно упакованы в три бумажных свертка с пояснительными надписями. В отдельный бумажный сверток с пояснительной надписью упакован контрольный (чистый) тампон), где согласно выводам эксперта из ствола оружия, чистки которого представлены на экспертизу, после последней чистки выстрел (выстрелы) производился (производились)(т. 2 л.д. 87-89);

- ответом на запрос из Управления Федеральной почтовой связи г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 27.01.2023, согласно которому отправителем почтового отправления, имеющего трек-номер 

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты>, присвоивший посылке идентификатор 06.04.2022 в 10 часов 53 минуты через личный кабинет пользователя сайта pochta.ru, которую приняли в отделении почтовой связи № 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), получателем которой является ФИО1 

<

данные изъяты>. Данная посылка вручена адресату 08.04.2022 в 11 часов 02 минуты в отделении почтовой связи № 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).Информация, указанная в личном кабинете отправителя 

<

данные изъяты>: ФИО6 

<

данные изъяты>, мобильный 

<

данные изъяты>, e-mail: 

<

данные изъяты>, адрес: 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 87-89);

- выпиской по счету дебетовой карты, согласно которой 06.04.2022 в 10 часов 41 минуту посредством СПБ (системы быстрых платежей) ФИО1 

<

данные изъяты> со своей банковской карты 

<

данные изъяты> осуществлен денежный перевод на сумму 7350 рублей на банковскую карту 

<

данные изъяты> (банк получателя 

<

данные изъяты>) владельцем которой является 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 126);

- ответом на запрос из интернет-ресурса «

<

данные изъяты> согласно которому к аккаунту «

<

данные изъяты>»привязана электронная почта 

<

данные изъяты>, абонентский номер 

<

данные изъяты>, а также указаны анкетные данные – «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 136);

- ответом на запрос из 

<

данные изъяты> согласно которому на 

<

данные изъяты> года рождения открыт банковский счет № 

<

данные изъяты> и к нему привязана банковская карта № 

<

данные изъяты> и абонентский номер 

<

данные изъяты>. Согласно банковской выписке по расчетному счету 

<

данные изъяты> 06.04.2022 в 10 часов 41 минуту не его расчетный счет по средствам СПБ (системы быстрых платежей) поступил денежный перевод на сумму 7350 рублей, в назначении платежа указан номер банковской карты ФИО1 

<

данные изъяты> с которой поступили денежные средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 142-146);

- ответом на запрос из 

<

данные изъяты>», согласно которому на гражданина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года рождения зарегистрирован абонентский номер+7-

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 135);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2022 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр помещения гаражного бокса № 

<

данные изъяты>, находящегося в 

<

данные изъяты>», расположенного на территории г. Москвы, который ранее находился в пользовании 

<

данные изъяты> в котором расположен токарный и сверлильный станки (т. 1л.л. 247-250);

- соглашением об оформлении в общую долевую собственность жилого помещения, приобретенного с использованием средств материнского капитала серии № 

<

данные изъяты>, согласно которому собственников в размере доли 1/2 квартиры по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты> является ФИО1 

<

данные изъяты>

Помимо признания подсудимым вины, признательных показаний, его виновность в совершении незаконного изготовления огнестрельного оружия, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., являющейся следователем СЧ СУ УТ МВД России по СЗФО, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что в начале октября 2022 года ей на исполнение поступило поручение из следственного отделения Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, согласно которому было необходимо провести обыск по месту регистрации и проживания ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения. Так, 13.10.2022 с участием понятых, специалиста, оперативных сотрудников, а также проживающих в квартире ФИО1 

<

данные изъяты> и его супруги, был произведен обыск по адресу регистрации и проживания ФИО1 

<

данные изъяты> – г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, в ходе которого, помимо прочего, обнаружен изъят пистолет(т. 4 л.д. 155-157);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что 13.10.2022 она принимала участие в качестве понятой при производстве обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе которого, помимо прочего, в кладовой обнаружен и изъят пистолет (т. 4л.д. 160-162);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что 13.10.2022 он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, в ходе которого, помимо прочего, в кладовой обнаружен и изъят пистолет (т. 4л.д. 164-166);

- показаниями специалиста 

<

данные изъяты>., являющегося экспертом ЭКО Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что определить срок давности сверления канала металлического ствола или патронника ствола невозможно, рассверловка канала металлического ствола и его патронника являются двумя разными операциями, при этом допускается сначала сверление ствола и потом патронника и наоборот. Установить в какой последовательности и в какой промежуток времени были совершены данные операции определить невозможно (т. 4 л.д. 149-150);

- показаниями свидетеля ФИО1 

<

данные изъяты>. данными при производстве предварительного расследования после проведения обыска в его жилище 13.10.2023 и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что на одном из интернет сайтов, точно не помнит когда, увидел объявление о продаже «ствола» к ПМ, решил его приобрести и написал об этом продавцу. Договорившись о цене, ФИО1 

<

данные изъяты> со своей банковской карты 

<

данные изъяты> перевел продавцу денежные средства по указанному им номеру телефона. Перевод и переписка с продавцом осуществлялась с мобильного телефона, изъятого у ФИО1 

<

данные изъяты> 13.10.2022 в ходе обыска. Примерно через две недели после осуществления заказа, на номер телефона ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> пришло смс сообщение с трек номером и сообщением о том, что посылка ожидает в пункте выдачи, по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>. Получив посылку и открыв ее дома, ФИО1 

<

данные изъяты> обнаружил в ней ствол к ПМ, который он ранее заказывали который он впоследствии он вставил в пистолет, который был у него изъят 13.10.2022 в ходе обыска вместе с патронами нему. В ходе допроса ФИО1 

<

данные изъяты> также показал, что у него на даче, по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 

<

данные изъяты> в одной из комнат и чердаке двухэтажного дома находится оружие и патроны, которые он собирал для своей коллекции (т. 1 л.д. 202-207);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 25.07.2022, согласно которому в СО Ульяновского ЛО МВД России на транспорте представлены результаты оперативно-розыскной деятельности ОУР Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>», а также почтовых и транспортных компаниях (т. 1 л.д. 148);

- постановлением о проведении ОРМ «Наведение справок» от 30.05.2022, согласно которому принято решение о проведении мероприятия «Наведение справок» на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>», а также на почтовых и транспортных компаниях (т. 1 л.д. 150);

- протоколом обыска от 13.10.2022 с фототаблицей, согласно которому в жилищеФИО1 

<

данные изъяты>., расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, произведен обыск, в ходе которого, помимо прочего, обнаружен и изъятпредмет, внешне схожий с пистолетом (т. 1 л.д. 184-189, 190-201);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 07.11.2022, согласно которому представленный установленным на рамку пистолета ствол относится к категории основных частей огнестрельного оружия, является изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования, нарезным стволом, позволяющим установить его на рамку огнестрельного оружия типа пистолета ФИО2 (ПМ) и его аналогов (травматических, газовых, сигнальных, охолощённых, учебных пистолетов), имеющих соответствующие размеры рамки и затвора. Данный ствол после его установки на рамку пистолета ФИО2 (ПМ) и его аналогов, имеющих соответствующие размеры рамки и затвора, в составе частей собранного пистолета пригоден к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов пистолетными патронами 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18 (т. 2 л.д. 5-10);

- рапортом от 09.12.2022 зарегистрированным 09.12.2022 в книге учета сообщений о преступлениях Ульяновского ЛО МВД России на транспорте за № 1992, согласно которому в ходе реализации оперативной информации в рамках уголовного дела № 

<

данные изъяты> по постановлению Железнодорожного районного суда г. Ульяновска по месту жительства ФИО1 

<

данные изъяты> ода рождения, произведен обыск, а именно по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, в ходе которого, помимо прочего,обнаружен и изъят пистолет. Установленный на рамку пистолета ствол относится к категории основных частей огнестрельного оружия, является изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования, нарезным стволом, позволяющим установить его на рамку огнестрельного оружия типа пистолета ФИО2 (ПМ) и его аналогов (травматических, газовых, сигнальных, охолощённых, учебных пистолетов), имеющих соответствующие размеры рамки и затвора. Данный ствол после его установки на рамку пистолета ФИО2 (ПМ) и его аналогов, имеющих соответствующие размеры рамки и затвора, в составе частей собранного пистолета пригоден к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов пистолетными патронами 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18...». Таким образом в период времени с 06.04.2022 по 13.10.2022 ФИО1 

<

данные изъяты> посредством сети интернет через интернет-ресурс (интернет-аукцион) 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенный ствол пистолета у 

<

данные изъяты>., относящийся к категории основных частей огнестрельного оружия, установил вместо штатного ствола пистолета типа газового ИЖ-79- 9Т, тем самым незаконно изготовил огнестрельное оружие. В действиях ФИО1 

<

данные изъяты> усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (т. 1 л.д. 97);

- протоколом выемки от 14.12.2022 с фототаблицей, согласно которому у инспектора группы МТ и ХО Ульяновского ЛО МВД России на транспорте 

<

данные изъяты> произведена выемка нарезного огнестрельного оружия, переделанного самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (на рамке пистолета имеется изображение торгового знака Ижевского механического завода и обозначение в виде цифр «

<

данные изъяты>».Остальные обозначения удалены с поверхности рамки и затвора пистолета), которое было изъято 13.10.2022 в ходе обыска по адресу: г. Санкт- Петербург, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 57-58, 59);

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено нарезное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (имеющего на рамке восстановленное маркировочное обозначение в виде цифр «

<

данные изъяты>», номер на затворе удален) с установленным на рамку самодельным нарезным стволом, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, после чего передано на хранение в камеру хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 72-73, 74-75, 76, 77);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены 4 (четыре) ватных тампона со смывами из канала ствола, полученные из канала ствола нарезного огнестрельного оружия, переделанного самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (имеющего на рамке восстановленное маркировочное обозначение в виде цифр «0833901001», номер на затворе удален), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, после чего переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 91, 92-93, 94, 95);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2023 с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 

<

данные изъяты> и его защитника Крюковой 

<

данные изъяты> осмотрен смартфона марки «Xiaomi» «RedmiNote9 S» модели 

<

данные изъяты>» imeil: 

<

данные изъяты> imei2: 

<

данные изъяты>. В ходе данного осмотра установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты> именно через данный смартфон осуществлял заказ нарезного ствола на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>». Также на данном смартфоне в браузере на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>» осуществлен осмотр личного кабинета ника«

<

данные изъяты>», где в разделе «сообщения» обнаружен чат ника«

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» о приобретении ствола к пистолету с указанием реквизитов оплаты и способа отправки с указанием трек-номера отправления (внутри которого находился нарезной ствол). Осмотренный смартфон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, после чего передан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 4 л.д. 104-105, 106-118, 119, 120);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 23.12.2022, согласно которому на затворе представленного пистолета имеется маркировочное обозначение в виде символа стрелочки, вписанной в окружность и цифр «

<

данные изъяты>». На магазине представленного пистолета имеется маркировочное обозначение в виде ряда цифр «

<

данные изъяты>». Назатворе и рамке представленного пистолета имеются области поверхности с механическими повреждениями. В месте расположения области с механическими повреждениями на рамке представленного пистолета выявлены знаки первоначального маркировочного обозначения, отобразившиеся в виде расположенного в одну строку ряда цифр: «

<

данные изъяты>». В месте расположения области с механическими повреждениями на затворе представленного пистолета маркировочные обозначения выявить не представилось возможным по причине удаления значительного слоя материала, несущего информацию либо применения способа маркирования не вызывающего изменения структуры материала и, следователь, не позволяющего выявить первоначальное маркировочное обозначение (т. 2 л.д. 68-70);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 22.12.2022, согласно которому исследованы ватные тампоны, полученные в ходе исследования согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 07.11.2022 (где экспертом перед началом исследования через канал ствола последовательно пропущены три ватных тампона, которые раздельно упакованы в три бумажных свертка с пояснительными надписями. В отдельный бумажный сверток с пояснительной надписью упакован контрольный (чистый) тампон), где согласно выводам эксперта из ствола оружия, чистки которого представлены на экспертизу, после последней чистки выстрел (выстрелы) производился (производились) (т. 2 л.д. 87-89);

- ответом на запрос из Управления Федеральной почтовой связи г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 27.01.2023, согласно которому отправителем почтового отправления, имеющего трек-номер 

<

данные изъяты> является ФИО6 

<

данные изъяты>, присвоивший посылке идентификатор 06.04.2022 в 10 часов 53 минуты через личный кабинет пользователя сайта pochta.ru, которую приняли в отделении почтовой связи № 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), получателем которой является ФИО1 

<

данные изъяты>. Данная посылка вручена адресату 08.04.2022 в 11 часов 02 минуты в отделении почтовой связи № 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).Информация, указанная в личном кабинете отправителя РИО № 

<

данные изъяты>: ФИО6 

<

данные изъяты>, мобильный 

<

данные изъяты>, e-mail: 

<

данные изъяты>, адрес: 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 87-89);

- договором купли-продажи земельного участка от 17.05.2021, согласно которому земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, 

<

данные изъяты> приобретен 

<

данные изъяты> являющейся супругой ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 122).

Помимо признания подсудимым вины, признательных показаний, его виновность в совершении незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющейся следователем СЧ СУ УТ МВД России по СЗФО, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, чтов начале октября 2022 года ей на исполнение поступило поручение из следственного отделения Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, согласно которому было необходимо провести обыск по месту регистрации и проживания ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения. Так, 13.10.2022 с участием понятых, специалиста, оперативных сотрудников, а также проживающих в квартире ФИО1 

<

данные изъяты> и его супруги, был произведен обыск по адресу регистрации и проживания ФИО1 

<

данные изъяты> – г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, в ходе которого, помимо прочего, обнаружен и изъят пистолет, в магазине которого находились патроны, а также коробка с патронами (т. 4 л.д. 155-157);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что 13.10.2022 она принимала участие в качестве понятой при производстве обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе которого, помимо прочего, в кладовой обнаружен и изъят пистолет (т. 4л.д. 160-162);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что 13.10.2022 он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, в ходе которого, помимо прочего, в кладовой обнаружен и изъят пистолет (т. 4л.д. 164-166);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска по месту ее совместного проживания с супругом ФИО1 

<

данные изъяты>., по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, предметы (оружие, боеприпасы), она видела впервые, об этом она никогда не знала, супруг ей об этом никогда не рассказывал (т. 2 л.д. 48-50);

- показаниями свидетеля ФИО1 

<

данные изъяты> данными при производстве предварительного расследования после проведения обыска в его жилище 13.10.2023 и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что на одном из интернет сайтов, точно не помнит когда, увидел объявление о продаже «ствола» к ПМ, решил его приобрести и написал об этом продавцу. Договорившись о цене, ФИО1 

<

данные изъяты> со своей банковской карты 

<

данные изъяты> перевел продавцу денежные средства по указанному им номеру телефона. Перевод и переписка с продавцом осуществлялась с мобильного телефона, изъятого у ФИО1 

<

данные изъяты> 13.10.2022 в ходе обыска. Примерно через две недели после осуществления заказа, на номер телефона ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> пришло смс сообщение с трек номером и сообщением о том, что посылка ожидает в пункте выдачи, по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>. Получив посылку и открыв ее дома, ФИО1 

<

данные изъяты> обнаружил в ней ствол к ПМ, который он ранее заказывали который он впоследствии он вставил в пистолет, который был у него изъят 13.10.2022 в ходе обыска вместе с патронами нему. В ходе допроса ФИО1 

<

данные изъяты> также показал, что у него на даче, по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 

<

данные изъяты>, в одной из комнат и чердаке двухэтажного дома находится оружие и патроны, которые он собирал для своей коллекции (т. 1 л.д. 202-207);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 25.07.2022, согласно которому в СО Ульяновского ЛО МВД России на транспорте представлены результаты оперативно-розыскной деятельности ОУР Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>», а также почтовых и транспортных компаниях (т. 1 л.д. 148);

- постановлением о проведении ОРМ «Наведение справок» от 30.05.2022, согласно которому принято решение о проведении мероприятия «Наведение справок» на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>», а также на почтовых и транспортных компаниях (т. 1 л.д. 150);

- протоколом обыска от 13.10.2022 с фототаблицей, согласно которому в жилищеФИО1 

<

данные изъяты>., расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, произведен обыск, в ходе которого, помимо прочего, обнаружены и изъяты: предмет, внешне схожий с пистолетом, в магазине которого находилось 5 патронов, коробка, в которой находилось 16 патронов, а также смартфон марки «RеdmiNote9 S»(т. 1 л.д. 184-189, 190-201);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 07.11.2022, согласно которому представленный пистолет является нарезным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей) заводского производства (путем замены ствола на нарезной ствол, изготовленный самодельным способом с использованием заводского оборудования). На рамке пистолета имеется изображение торгового знака Ижевского механического завода и обозначение в виде цифр «

<

данные изъяты>». Остальные обозначения удалены с поверхности рамки и затвора пистолета. Резьба на дульной части ствола позволяет укрепить на пистолете прибор для бесшумной стрельбы. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18. Представленный установленным на рамку пистолета ствол относится к категории основных частей огнестрельного оружия, является изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования, нарезным стволом, позволяющим установить его на рамку огнестрельного оружия типа пистолета ФИО2 (ПМ) и его аналогов (травматических, газовых, сигнальных, охолощённых, учебных пистолетов), имеющих соответствующие размеры рамки и затвора. Данный ствол после его установки на рамку пистолета ФИО2 (Г1М) и его аналогов, имеющих соответствующие размеры рамки и затвора, в составе частей собранного пистолета пригоден к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов пистолетными патронами 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18. Представленные 5 (пять) патронов (находившиеся в магазине пистолета) являются отечественными пистолетными патронами 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18, предназначенными для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном оружии: самозарядных охотничьих карабинах «МА-ПП-91» и др. Маркировочные обозначения на торце донной части гильз патронов - «БПЗ», «9 mmМак». Данные патроны пригодны для производства выстрела. В ходе проведения экспертизы все патроны были отстреляны (т. 2 л.д. 5-10);

- протоколом выемки от 14.12.2022 с фототаблицей, согласно которому у инспектора группы МТ и ХО Ульяновского ЛО МВД России на транспорте 

<

данные изъяты> произведена выемка нарезного огнестрельного оружия, переделанного самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (на рамке пистолета имеется изображение торгового знака Ижевского механического завода и обозначение в виде цифр «

<

данные изъяты>».Остальные обозначения удалены с поверхности рамки и затвора пистолета), которое было изъято 13.10.2022 в ходе обыска по адресу: г. Санкт- Петербург, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 57-58, 59);

- рапортом от 27.12.2022, зарегистрированным 27.12.2022 в книге учета сообщений о преступлениях Ульяновского ЛО МВД России на транспорте за № 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе реализации оперативной информации в рамках уголовного дела №

<

данные изъяты> по постановлению Железнодорожного районного суда г. Ульяновска по месту жительства ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения, проведен обыск, а именно по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, в ходе которого был изъят пистолет с магазином, снаряженный пятью патронами. В действиях ФИО1 

<

данные изъяты> усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 116);

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено нарезное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ—79-9Т (имеющего на рамке восстановленное маркировочное обозначение в виде цифр «

<

данные изъяты>», номер на затворе удален) с установленным на рамку самодельным нарезным стволом, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, после чего передано на хранение в камеру хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 72-73, 74-75, 76);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены 4 (четыре) ватных тампона со смывами из канала ствола, полученные из канала ствола нарезного огнестрельного оружия, переделанного самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (имеющего на рамке восстановленное маркировочное обозначение в виде цифр «

<

данные изъяты>», номер на затворе удален), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, которые переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 91, 92-93, 94, 95);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено 5 (пять) гильз от отечественных пистолетных патронов 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18, предназначенных для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном оружии: самозарядных охотничьих карабинах «МА-ПП-91» и др., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, после чего переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 112, 113, 114, 115);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2023 с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 

<

данные изъяты> и его защитника Крюковой 

<

данные изъяты> осмотрен смартфона марки «Xiaomi» «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» imeil: 

<

данные изъяты> imei2: 

<

данные изъяты>. В ходе данного осмотра установлено, что ФИО1 Ю

<

данные изъяты> именно через данный смартфон осуществлял заказ нарезного ствола на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты>». Также на данном смартфоне в браузере на интернет-ресурсе«

<

данные изъяты> осуществлен осмотр личного кабинета ника«

<

данные изъяты>», где в разделе «сообщения» обнаружен чат ника«

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» о приобретении ствола к пистолету с указанием реквизитов оплаты и способа отправки с указанием трек-номера отправления (внутри которого находился нарезной ствол). Осмотренный смартфон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, который передан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 4 л.д. 104-105, 106-118, 119, 120);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены 4 (четыре) гильзы от пистолетных патронов 9mmMakarovFMJкалибра 9x18, предназначенными для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном оружии: самозарядных охотничьих карабинах «МА-ПП-91» и др. (Маркировочные обозначения в донной части гильз патронов - «БПЗ», «9 mmМак»), расположенные в картонной коробке (пачке) с полимерной колодкой, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, после чего переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 105-106, 107, 108, 109);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 23.12.2022, согласно которому на затворе представленного пистолета имеется маркировочное обозначение в виде символа стрелочки, вписанной в окружность и цифр «

<

данные изъяты>». На магазине представленного пистолета имеется маркировочное обозначение в виде ряда цифр «

<

данные изъяты>». Назатворе и рамке представленного пистолета имеются области поверхности с механическими повреждениями. В месте расположения области с механическими повреждениями на рамке представленного пистолета выявлены знаки первоначального маркировочного обозначения, отобразившиеся в виде расположенного в одну строку ряда цифр: «

<

данные изъяты>». В месте расположения области с механическими повреждениями на затворе представленного пистолета маркировочные обозначения выявить не представилось возможным по причине удаления значительного слоя материала, несущего информацию либо применения способа маркирования не вызывающего изменения структуры материала и, следователь, не позволяющего выявить первоначальное маркировочное обозначение (т. 2 л.д. 68-70);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 22.12.2022, согласно которому исследованы ватные тампоны, полученные в ходе исследования согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 07.11.2022 (где экспертом перед началом исследования через канал ствола последовательно пропущены три ватных тампона, которые раздельно упакованы в три бумажных свертка с пояснительными надписями. В отдельный бумажный сверток с пояснительной надписью упакован контрольный (чистый) тампон), где согласно выводам эксперта из ствола оружия, чистки которого представлены на экспертизу, после последней чистки выстрел (выстрелы) производился (производились) (т. 2 л.д. 87-89);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 13.01.2023, согласно которому 16 (шестнадцать) представленных патронов являются пистолетными патронами 9mmMakarovFMJкалибра 9x18, предназначенными для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном оружии: самозарядных охотничьих карабинах «МА-ПП-91» и др. Маркировочные обозначения в донной части гильз патронов - «БПЗ», «9 mmМак». Данные патроны изготовлены заводским производством и пригодны для производства выстрела. Согласно примечанию данного заключения эксперта - 12 (двенадцать) из 16 (шестнадцати) патронов, представленных для проведения экспертизы, использованы в экспериментальной стрельбе, необходимые для направления в целях проверки по соответствующим массивам федеральной пулегильзотеки, которые были переупакованы в отдельные упаковки и переданы лицу, вынесшему постановление о назначении экспертизы, согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты>. По окончании исследования, представленные картонная коробка (пачка) с полимерной колодкой, а также четыре гильзы помещены в первоначальную упаковку, упакованную в установленном законом порядке (т. 2 л.д. 102-103);

- соглашением об оформлении в общую долевую собственность жилого помещения, приобретенного с использованием средств материнского капитала серии 

<

данные изъяты>, согласно которому собственников в размере доли 1/2 квартиры по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, является ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения (т. 4 л.д. 124).

Перечисленные доказательства судом исследованы, проанализированы, оцениваются как достоверные, не имеющие существенных противоречий, полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а по своей совокупности - как достаточные. На их основании суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанных выше преступлений нашла подтверждение в ходе судебного следствия, доказана в полном объеме и подтверждена всеми собранными материалами по данному уголовному делу.

Доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», осуществлены в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности».

Суд принимает признание ФИО1 

<

данные изъяты> своей вины, не находит оснований для самооговора, поскольку его признательные показания согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами.

Объективность заключений проведенных по делу судебных экспертиз у суда сомнений не вызывает, поскольку заключения экспертов научно обоснованы, аргументированы, соответствуют материалам дела и получены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ.

Согласно Примечанию 1 ст. 222 УК РФ, лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности по данной статье.

В соответствии с п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 (ред. от 11.06.2019) "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", под добровольной сдачей огнестрельного оружия и иных предметов, указанных в ст.ст. 222 - 223.1 УК РФ, следует понимать их выдачу лицом по своей воле или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения этих предметов. Не может признаваться добровольной сдачей данных предметов их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. Вместе с тем выдача лицом по своей воле не изъятых при задержании или при производстве следственных действий других предметов, указанных в статьях 222 - 223.1 УК РФ, а равно сообщение органам власти о месте их нахождения, если им об этом известно не было, в отношении этих предметов должна признаваться добровольной. Добровольность сдачи оружия оценивается применительно к конкретным обстоятельствам дела. При этом надлежит иметь в виду, что закон не связывает выдачу с мотивом поведения лица, а также с обстоятельствами, предшествовавшими ей или повлиявшими на принятое решение.В случае добровольной сдачи указанных предметов лицо освобождается от уголовной ответственности по ст.ст. 222 - 223.1УК РФ, независимо от привлечения его к ответственности за совершение иных преступлений. Добровольная сдача огнестрельного оружия и других предметов, указанных в ст.ст. 222 - 223.1 УК РФ, не означает отсутствие в деянии состава преступления, поэтому прекращение уголовного дела и (или) уголовного преследования в соответствии с примечаниями к этим статьям не влечет реабилитацию лица, совершившего преступление.

Между тем, в ходе судебного следствия установлено, что непосредственно после проведения обыска 13.10.2022 по месту жительства ФИО1 

<

данные изъяты> по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>, где были обнаружены и изъяты: огнестрельное оружие (пистолет, переделанный самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т) и боеприпасы к нему (двадцать один патрон), ФИО1 

<

данные изъяты> был допрошен в процессуальном статусе свидетеля и показал, что у него на даче, расположенной по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 

<

данные изъяты>, имеется двухэтажный дом, в одной из комнат которого и на чердаке находятся оружие и патроны, которые он собирал для своей коллекции.

Согласно протоколу обыска от 13.10.2022, произведенного после допроса ФИО1 

<

данные изъяты> в процессуальном статусе свидетеля, в доме, расположенном на участке 

<

данные изъяты> Всеволожского района Ленинградской области с кадастровым номером 

<

данные изъяты>,были обнаружены и изъяты огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно:

- один патрон (патрон № 

<

данные изъяты>), который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 26 декабря 2022 года является 5,45-мм военным патроном образца 1974 года, предназначенным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45-мм, таких как - АКМ-74, АКС-74У, РПК- 74 или другого оружия с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника. Данный патрон изготовлен промышленным (заводским) способом на Ульяновском машиностроительном заводе и пригоден для производства выстрела;

- один патрон (патрон № 

<

данные изъяты>), который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 26 декабря 2022 года является патроном 6,35x15 мм Браунинг, изготовленным промышленным (заводским) способом. Данный патрон предназначен для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 6,35x15 мм, типа пистолетов FNBrowningM1906, ClementMle.1909, OWAM1920, или в другом оружии с аналогичными характеристиками капала ствола и патронника, и пригоден для производства выстрела;

- пять патронов (патроны №№ 

<

данные изъяты>), которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 26 декабря 2022 года являются военными патронами калибра 8x57 мм (7,92mmMauser), предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 8x57мм (7,92 mmMauser), таких как винтовки Mauser98к, Gewehr43, пулемет Mg42 или другого оружия с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника. Представленные патроны №№ 

<

данные изъяты> изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрела;

- один патрон с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>», который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 05 декабря 2022 года изготовлен заводским способом и является 7,62-мм спортивным револьверным патроном, предназначенным для использования в спортивном нарезном огнестрельном оружие калибра 7,62 мм (спортивные револьверы:«ТOЗ-36», «МЦ-4»). Представленный патрон пригоден для производства выстрелов;

- 37 патронов, которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 05 декабря 2022 года изготовлены заводским способом и являются 7,62-мм патронами к револьверу «Наган» образца 1895 г., предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружие калибра 7,62 мм (револьверы:«Наган», «Pieper»).Представленные патроны пригодны для производства выстрелов;

- 57 патронов с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>», которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 27 ноября 2022 года, являются охотничьими патронами 7,62x54, калибра 7,62 мм (15 патронов с полуоболочечной пулей, 42 патрона с оболочечной пулей), изготовлены промышленным (заводским) способом отечественного производства (Барнаульский патронный завод) и пригодны для производства выстрела. Данные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном охотничьем оружии 7,62x54, типа карабинов «Тигр», «Вепрь» и др.;

- 95 патронов с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>», которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 26 декабря 2022 года являются охотничьими патронами 8x57, калибра 8 мм, с оболочечной пулей, изготовлены промышленным (заводским) способом отечественного производства (ЗАО «Техкрим» г. Ижевск) и пригодны для производства выстрела. Данные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном охотничьем оружии 8x57, типа карабинов MauserМ12/М03/М98 и др.;

- 77 патронов с маркировками «БПЗ 9mmМаК», которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 28 ноября 2022 года являются пистолетными патронами 9x18, калибра 9 мм., изготовлены промышленным (заводским) способом отечественного производства (Барнаульский патронный завод), предназначены для использования в нарезном огнестрельном спортивном и охотничьем оружии 9x18, типа карабинов «Молот Армз», «Молот Штуцер», «BaikalМР» и др., пригодны для производства выстрела;

- 78 патронов с маркировками «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 28 ноября 2022 года являются патронами 9x18 мм ПМ, из них 72 патрона изготовлены промышленным (заводским) способом отечественного производства (2 патрона - Юрюзанский механический завод, с 1942 г. по 1989 г. (маркировка «38»); 70 патронов - Тульский патронный завод (маркировка «

<

данные изъяты>»)). 6 патронов (три патрона с маркировкой «

<

данные изъяты>» и три патрона с маркировкой «

<

данные изъяты>»), собраны самодельным способом из комплектующих промышленного производства с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию. Все 78 патронов предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии 9x18 мм, типа пистолетов «ПМ», «ПБ», «Форт-12» и др., автоматических пистолетов «АПС», «АПБ» и др., пистолетов пулеметов «ПП-90», «ПП-91 Кедр» и др. Данные 78 патронов пригодны для производства выстрела;

- 165 патронов, которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 04 января 2023 года являются отечественными патронами калибра 7,62x25 Tokarev, предназначенными для использования в гражданском нарезном огнестрельном оружии: пистолетах С-ТТ, карабинах ППШ-О, ВПО-135 и др. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрела. Маркировочные обозначения: на боковой поверхности гильз 100 патронов - «ТК 7,62x25 Tokarev», на донной части гильз 100 патронов - «270 52»; на донной части гильз 65 патронов - «F7,62x25».

- 9 патронов, которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 04 января 2023 года являются изготовленными промышленным способом отечественными 7,62-мм патронами к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО7, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ТТ, пистолетах-пулемётах Г1ПД, ППШ, ППС и др. Данные 9 патронов пригодны для производства выстрела. Маркировочные обозначения на донной части гильз 9 патронов: «3*44*», «711 44», «711 44», «3*46*», «Т 44», «Т 45», «711 50», «541 * 35 IV», «71151».

- 7 патронов, которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 04 января 2023 года снаряжены самодельным способом с использованием гильз калибра 7,62x25 с замененными самодельным способом капсюлями-воспламенителями и пуль калибра 7,62 мм. Данные патроны можно использовать в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ТТ, пистолетах- пулемётах ППД, ППШ, ППС и др. Данные 7 патронов пригодны для производства выстрела, при этом пули указанных семи патронов обладают достаточной поражающей способностью;

- 391 патрон, которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 27 ноября 2022 года являются охотничьими патронами 7,62x39, калибра 7,62 мм (120 патронов с полуоболочечной пулей, 271 патрон с оболочечной пулей). 380 из представленных патронов (извлеченные из картонных коробок), изготовлены промышленным (заводским) способом отечественного производства (80 патронов - Ульяновский патронный завод, 300 патронов - Барнаульский патронный завод). 11 из представленных патронов собраны самодельным способом из комплектующих промышленного производства с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию. Указанные патроны предназначены для использования в нарезном огнестрельном охотничьем оружии 7,62x39, типа карабинов «Молот», «Сайга», «Байкал» и др., пригодны для производства выстрела;

- 703 патрона, которые согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 28 ноября 2022 года являются спортивно-охотничьими винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 «LongRifle»), предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, такого как спортивно-целевой самозарядный пистолет МЦМ, охотничья винтовка ТОЗ-8, охотничий карабин ТОЗ-78 или другого оружия с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника. Представленные патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрела;

- автомат, который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 19 декабря 2022 года является нарезным огнестрельным оружием, самодельно переделанным из частей и деталей макета массо-габаритного «АК 103», калибра 7,62 мм, изготовленного промышленным способом на предприятии АО «Концерн Калашников» - Ижмаш, путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений: восстановление ствола; восстановление боевых упоров и отражателя; восстановление газовой трубки; установки рамки затвора и затвора от других экземпляров оружия, изготовленных промышленным способом. Автомат пригоден для стрельбы промежуточными патронами образца 1943 года, калибра 7,62x39 мм. На внешней поверхности основных частей автомата имеются маркировочные обозначения: заводской номер «

<

данные изъяты>» и клеймо завода изготовителя - на левой стороне ствольной коробки; «ММГ АК 103», знак «РСТ», «МЖ03», «ИЖ» и клеймо завода изготовителя - на правой стороне ствольной коробки; последние цифры заводского номера «243» - на правой стороне рамки затвора; последние цифры заводского номера «

<

данные изъяты>» и испытательное клеймо - на затворе;

- винтовка, которая согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 17 ноября 2022 года является нарезным огнестрельным оружием, а именно спортивно-охотничьей винтовкой модели «ТОЗ-8» №

<

данные изъяты> заводского изготовления, калибра 5,6 мм, предназначенной для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, в конструкцию которой внесены необратимые изменения, а именно: в ствольной коробке порезано отверстие прямоугольной формы, наибольшими размерами 34,2x13,2 мм, в ложе прорезано отверстие прямоугольной формы наибольшими размерами 38,5x17,3 мм, в отверстии при помощи клея, установлен металлический короб. Установленный в предоставленную на экспертизу винтовку магазин является коробчатым, отъемным магазином на 5 патронов, используется в карабинах Соболь, БИ-7-2 и т.п. Винтовка пригодна для стрельбы;

- карабин, который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 14 ноября 2022 года является нарезным огнестрельным оружием, а именно карабином Mauserмодели 98к калибра 7.92x57 мм, заводского изготовления. Карабин пригоден для стрельбы. На поверхности ствола имеется маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>», на ствольной коробке «

<

данные изъяты>» и «Mod98», на затворе и рукоятке затвора «

<

данные изъяты>», на предохранителе 

<

данные изъяты>», на крышке магазина «

<

данные изъяты>», на прикладе «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»;

- карабин, который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 15 ноября 2022 года является нарезным огнестрельным оружием, а именно карабином Мосина образца 1938 г., калибра 7,62 мм, заводского изготовления. Карабин предназначен для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62x53 мм. Карабин пригоден для стрельбы. На внешней поверхности затвора просматривается маркировка №

<

данные изъяты>», в остальных местах нанесения заводом изготовителем маркировочных обозначений, маркировка отсутствует;

- пистолет, который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 06 декабря 2022 года является короткоствольным самозарядным пистолетом конструкции ФИО8, калибра 5,6 мм, изготовленный заводским способом в СССР в 1961 году, под заводским идентификационным номером «

<

данные изъяты>» и предназначенным для учебной, спортивной, тренировочной и скорострельной стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, т.е. относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. В представленном виде пистолет исправен и пригоден для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм;

- пистолет, который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 04 декабря 2022 года является самодельно переделанным из пистолета «ЧЕШСКА ЗБРОЕВКА мод. 27» калибра 7,65 мм (производство Чехословакия, заводской номер «

<

данные изъяты>»), нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9 мм. Данное огнестрельное оружие изготовлено из пистолета «ЧЕШСКА ЗБРОЕВКА мод. 27» калибра 7,65 мм, путем внесения в его первоначальную заводскую конструкцию самодельных изменений - замена ствола, рассверловка его канала и патронника под пистолетный патрон (9x17) калибра 9 мм. Данныйпистолет пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами (9x17), центрального воспламенения калибра 9 мм;

- пистолет-пулемет, который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от14 декабря 2022 года является изготовленным промышленным способом пистолетом-пулеметом образца 1941 г. конструкции ФИО3 (ППШ) калибра 7,62 мм, предназначенным для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 7,62x25 мм, т.е. является нарезным автоматическим огнестрельным оружием калибра 7,62 мм, пригодный для производства выстрелов;

- револьвер, который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 03 декабря 2022 года является револьвером образца 1895 г. «НАГАН» калибра 7,62 мм (заводской помер «

<

данные изъяты>», 1938 года выпуска), предназначенным для выстрелов револьверными патронами (7,62x38) калибра 7,62 мм, т.е. является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. Данный револьвер пригоден для производства выстрелов револьверными патронами (7,62x38), центрального воспламенения калибра 7,62 мм;

- пистолет, который согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 13 января 2023 года относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, является пистолетом, переделанным самостоятельным способом из изготовленного промышленным способом пистолета списанного охолощенного типа пистолета модели «ТТ-СХ» и т.п. Обозначения на пистолете: на кожухе-затворе - «

<

данные изъяты>», изображение логотипа АО «Ижевский механический завод», «

<

данные изъяты>»; на стволе - «

<

данные изъяты>» и др.; на колодке ударноспускового механизма - «

<

данные изъяты>»; па магазине - «

<

данные изъяты>» и др. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов 7,62-мм патронами к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО7.

Органом предварительного следствия ФИО1 

<

данные изъяты> предъявлено обвинение в хранении вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов наряду с хранением огнестрельного оружия(пистолет, переделанного самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т)и боеприпасов(двадцати одного патрона), обнаруженных и изъятых по месту его жительства по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

данные изъяты>.

Однако, как слудет из исследованных в суде материалов уголовного дела, ФИО1 

<

данные изъяты> в ходе его допроса 13.10.2022в процессуальном статусе свидетеля добровольно сообщил органам власти о месте нахождения вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов, при реальной возможности дальнейшего хранения этих предметов. Материалы исследованного уголовного дела не содержат сведений о том, что об обнаруженных в доме на участке 

<

данные изъяты> Всеволожского района Ленинградской области с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, огнестрельном оружии и боеприпасах,органам власти было известно до проведения допроса ФИО1 

<

данные изъяты> 13.10.2022 в качестве свидетеля.

Суд учитывает, что закон не связывает выдачу с мотивом поведения ФИО1 

<

данные изъяты>., а также с обстоятельствами, предшествовавшими ей или повлиявшими на принятое решение.

На основании изложенного суд применяет в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> положения Примечания 1 ст. 222 УК РФ, считает его лицом, добровольно сдавшим огнестрельное оружие и боеприпасы, изъятые 13.10.2022 в ходе обыска в доме на участке № 

<

данные изъяты> Всеволожского района Ленинградской области с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, в связи с чем исключает из предъявленного ему обвинения данные предметы, при этом указанное исключение не влечет право на реабилитацию ФИО1 

<

данные изъяты>

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого полностью доказанной и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 3 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение основной части огнестрельного оружия, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия, по ч. 1 ст. 222 УК РФ как хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

С учетом исследованных материалов дела, изученных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений и его адекватного поведения во время судебного разбирательства, свидетельствующих об отсутствии у него хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которые бы не позволяли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, суд признает ФИО1 

<

данные изъяты>. вменяемым и в силу ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 

<

данные изъяты> и условия жизни его семьи.

Исследованием личности ФИО1 

<

данные изъяты> установлено, что он являетсягражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и место жительства на территории г. Санкт-Петербурга, имеет высшее образование, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, официально трудоустроен, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, является инвалидом, имеет хронические заболевания, на его иждивении находится престарелый отец, страдающий хроническими заболеваниями, ФИО1 

<

данные изъяты> не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся.

Обстоятельством, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 

<

данные изъяты>. по каждомупреступлению является наличие малолетних детей у виновного, 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств по каждому преступлению – полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, положительную характеристику с предыдущего места работы, наличие инвалидности и хронических заболеваний, нахождение на его иждивении отца престарелого возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 

<

данные изъяты>. в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Принимая во внимание общественную опасность совершенных преступлений, суд, руководствуясь принципами соразмерности и справедливости, требованиями ст.ст. 6, 43 УК РФ, считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможны только в условиях его изоляции от общества и наказание ему по каждому преступлению должно быть назначено в виде реального лишения свободы. 

Однако в целях обеспечения индивидуализации ответственности осужденного за содеянное, реализации закрепленных в ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания, но в условиях осуществления контроля за ним, в связи с чем, наказание по каждому преступлению назначает с применением ст. 73 УК РФ, свозложением определенных обязанностей.

Вместе с тем, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, не отрицавшего причастность к указанным преступлениям, давшего признательные показания, подробно сообщившего правоохранительным органам об обстоятельствах завладения огнестрельным оружием и боеприпасами, их хранения, приобретения основной части огнестрельного оружия с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, а также изготовления огнестрельного оружия, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности признать перечисленные обстоятельства исключительными и применить кФИО1 

<

данные изъяты> положения ст. 64 УК РФ по каждому преступлению.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд с учетом общественной опасности совершенных преступлений, не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УКРФ. 

Наказание ФИО1 

<

данные изъяты>. назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 

<

данные изъяты> наказания, несвязанного с изоляцией от общества, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> Ивановичапризнать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 3 ст. 222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 

<

данные изъяты> года; 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 

<

данные изъяты> года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года 

<

данные изъяты> год;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 

<

данные изъяты> считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО1 

<

данные изъяты> в течение испытательного срока обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции;

- являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в его законную силу:

- смартфон марки «

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности законному владельцу – ФИО1 

<

данные изъяты>.;

- нарезное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из пистолета типа газового ИЖ-79-9Т (имеющий на рамке восстановленное маркировочное обозначение в виде цифр «

<

данные изъяты>», номер на затворе удален) с установленным на рамку самодельным нарезным стволом, хранящийся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- карабин Mauserмодели 98к калибра 7.92x57 мм, заводского изготовления, который является нарезным огнестрельным оружием (на поверхности ствола имеется маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>», на ствольной коробке «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на затворе и рукоятке затвора «

<

данные изъяты>», на предохранителе «

<

данные изъяты>», на крышке магазина «

<

данные изъяты>», на прикладе «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»), хранящийся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- пистолет с магазином, являющийся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, переделанным самостоятельным способом из изготовленного промышленным способом пистолета списанного охолощенного типа пистолета модели «ТТ-СХ» (Обозначения на пистолете: на кожухе-затворе - «

<

данные изъяты>», изображение логотипа АО «Ижевский механический завод», «

<

данные изъяты>»; на стволе - «

<

данные изъяты>» и др.; на колодке ударноспускового механизма - «

<

данные изъяты>»; на магазине - «

<

данные изъяты>» и др.), хранящийся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- пистолет-пулемет образца 1941 г. конструкции ФИО3 (ППШ) калибра 7,62 мм, хранящийся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- револьвер образца 1895 г. «НАГАН» калибра 7,62 мм, предназначенным для выстрелов револьверными патронами (7,62x38) калибра 7,62 мм, являющийся нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм (на основных частях револьвера имеются вдавленные рельефные маркировочные обозначения: на левой боковой поверхности передней части рамки «

<

данные изъяты>» - заводской номер оружия; на левой боковой поверхности рамки, над верхней частью левой щечки рукоятки: изображение пятиконечной звезды с расположенной в центре стрелой - фирменный знак оружейного завода, «

<

данные изъяты>» - год выпуска оружия), хранящийся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- нарезное огнестрельное оружие, переделанное из частей и деталей макета массо-габаритного «АК 103», калибра 7,62 мм (на внешней поверхности основных частей автомата имеются маркировочные обозначения: заводской номер «

<

данные изъяты>» и клеймо завода изготовителя — на левой стороне ствольной коробки; «

<

данные изъяты>», знак «

<

данные изъяты>», «МЖ03», «ИЖ» и клеймо завода изготовителя - на правой стороне ствольной коробки;последние цифры заводского номера «

<

данные изъяты>» - на правой стороне рамки затвора; последние цифры заводского номера «

<

данные изъяты>» и испытательное клеймо - на затворе), хранящееся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- пистолет, являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9 мм, самодельно переделанным из пистолета «ЧЕШСКА ЗБРОЕВКА мод. 27» калибра 7,65 мм (производство Чехословакия) (на его основных частях установлены вдавленные рельефные маркировочные обозначения: на левой боковой поверхности кожуха- затвора «

<

данные изъяты>» - модель пистолета, «

<

данные изъяты>» - калибр пистолета; на верхней части кожуха затвора, возле целика «

<

данные изъяты>» - заводской номер оружия), хранящийся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- пистолет, который является короткоствольным самозарядным пистолетом конструкции ФИО8, калибра 5,6 мм, изготовленный заводским способом в СССР в 1961 году, под заводским идентификационным номером «

<

данные изъяты>», относящийся к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия (на его основных частях имеются вдавленные рельефные маркировочные обозначения: на левой боковой поверхности затвора - «

<

данные изъяты>» - заводской номер оружия; на левой боковой поверхности рамки, в месте крепления ствола - «

<

данные изъяты>» - заводской номер оружия, «

<

данные изъяты>» - год изготовления оружия), хранящийся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- спортивно-охотничью винтовка модели «ТОЗ-8», являющейся нарезным огнестрельным оружием, заводского изготовления, калибра 5,6 мм с необратимыми изменениями. На винтовке имеются вдавленные маркировочные обозначения: - на левой боковой поверхности ствольной коробки «1 (Днечитаемый символ) 1» - заводской номер оружия, а также имеется механическое повреждение круглой формы диаметром 3.3 мм; - на верхней поверхности передней части ствольной коробки: фирменный знак предприятия- изготовителя «Тульский оружейный завод» (Россия) и под ним «

<

данные изъяты>» - год выпуска; - на боковой поверхности стебля затвора «

<

данные изъяты>» - заводской номер оружия, хранящуюся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- карабин Мосина образца 1938 г., калибра 7,62 мм, заводского изготовления, который является нарезным огнестрельным оружием и предназначен для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62x53 мм (на внешней поверхности затвора просматривается маркировка №

<

данные изъяты>», в остальных местах нанесения заводом изготовителем маркировочных обозначений, маркировка отсутствует), хранящийся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- ствол, изготовленный самодельным способом с использованием станочного оборудования по типу ствола к пистолету обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО7 (ТТ), калибра 7,62 мм, является заготовкой, хранящийся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- рамку пистолета пневматического газобаллонного МР654К калибра 4,5, изготовленного на ОАО «Ижевский механический завод» с самодельно внесенными изменениями (на левой стороне имеется маркировочные обозначения «

<

данные изъяты>» - год выпуска и заводской номер) и дульную насадку для бесшумной стрельбы, хранящиеся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- 3 (три) магазина (магазин барабанный от пистолета-пулемета калибра 7,62 мм образца 1941 года системы ФИО3 (ППШ) «ППШ-41», магазин секторный от пистолета-пулемета калибра 7,62 мм образца 1941 года системы ФИО3 (ППШ) «ППШ-41», магазин к автомату ФИО4), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии сФедеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- 4 (четыре) гильзы от пистолетных патронов 9mmMakarovFMJкалибра 9x18, предназначенными для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном оружии: самозарядных охотничьих карабинах «МА-ПП-91» и др. (Маркировочные обозначения в донной части гильз патронов - 

<

данные изъяты> расположенные в картонной коробке (пачке) с полимерной колодкой, хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- 5 (пять) гильз от отечественных пистолетных патронов 9 mmMakarovFMJкалибра 9x18, предназначенными для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном оружии: самозарядных охотничьих карабинах «МА-ПП-91», хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Оборужии";

- 184 гильзы и 6 пуль (от отечественных патронов калибра 7,62x25 Tokarev, предназначенными для использования в гражданском нарезном огнестрельном оружии: пистолетах С-ТТ, карабинах ППШ-О, ВПО-135 и др. (Маркировочные обозначения: на боковой поверхности 100 гильз - «

<

данные изъяты>», на донной части 100 гильз - «

<

данные изъяты>»; на донной части 65 гильз - «F7,62x25»; от отечественных патронов 7,62-мм к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО7, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ТТ, пистолетах-пулемётах ППД, ППШ, ППС и др. (Маркировочные обозначения на донной части 9 гильз: «3*44*», «711 44», «711 44», «3*46*», «Т 44», «Т 45», «711 50», «541 * 35 IV», «711 51»); от патронов снаряженных самодельным способом с использованием гильз калибра 7,62x25 с замененными самодельным способом капсюлями-воспламенителями и пуль калибра 7,62 мм, которые можно использовать в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ТТ, пистолетах- пулемётах ППД, ППШ, ППС и др.(Маркировочное обозначение на донной части одной гильзы «43»); от патрона, скомпонованного из частей изготовленного промышленным способом 7,62-мм патрона к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО7 (гильзы с наколотым капсюлем-воспламенителем и пули), хранящиеся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Оборужии";

- 77 гильз с маркировками «БПЗ 9mmMaK» от пистолетных патронов 9х18, калибра 9 мм., предназначенных для использования в нарезном огнестрельном спортивном и охотничьем оружии 9x18, типа карабинов «Молот Армз», «Молот Штуцер». «BaikalМР» и др.; - 78 гильз с маркировками «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» от патронов 9x18 мм ПМ; - 1 патрон с маркировкой «38 К» от патрона 9x18 мм ПМ, хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- 56 гильз с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>» от охотничьих патронов 7,62x54, калибра 7,62 мм, предназначенных для использования в нарезном огнестрельном охотничьем оружии 7,62x54, типа карабинов «Тигр», «Вепрь» и др., хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- 1 (один) патрон, снаряженный самодельным способом с использованием гильзы калибра 7,62x25 и пули калибра 7,62 мм. Патрон можно использовать в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ТТ, CZ-52 (Чехословакия), Тип 50, Тип 64 (КНР), пистолетах-пулеметах ППД, ППШ, ППС или в другом оружии с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника; - 1 (один) патрон 7,62-мм к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО7, предназначенным для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ТТ, CZ-52 (Чехословакия), Тип 50, Тип 64 (КНР), пистолетах-пулеметах ППД, ППШ, Г1ПС или в другом оружии с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника, хранящиеся в комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- 703 гильзы (расположенные в 11 картонных коробках (пачках), двух полимерных колодках) от спортивно-охотничьих винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 «LongRifle»), предназначенных для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, такого как спортивно-целевой самозарядный пистолет МЦМ охотничья винтовка ТОЗ-8, охотничий карабин ТОЗ- 78 или другого оружия с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника, хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- 1 (одна) гильза от военного патрона 5,45-мм образца 1974 года, предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45-мм, таких как - АКМ-74, АКС-74У, РПК- 74 или другого оружия с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника; - 1 (один) патрон, который снаряжен самодельным способом с использованием гильзы калибра 7,65x17 мм и пули калибра 7,62 мм. Данный патрон можно использовать в боевом нарезном огнестрельном оружии калибра 7,65x17 мм, таком как: пистолеты BrowningMl900, WaltherРР, CZ83, пистолет-пулеметеScorpionvz. 61 или в другом оружии с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника; - 1 (один) патрон 6,35x15 мм Браунинг, предназначенного для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 6,35x15 мм, типа пистолетов FNBrowningМ1906, ClementMie.1909, OWAM1920, или вдругом оружии с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника; - 6 (шесть) винтовочных военных патронов калибра 7,62x54 мм, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовках конструкции С.И. Мосина 1891/30 гг., карабинах образца 1938 и 1944 гг., ручных пулеметах ФИО9 или в другом оружии с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника; - 1 (один) патрон, состоящий из гильзы и пули, которые являются частями военного патрона калибра 8x57мм (7,92 mmMauser), предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 8x57 мм (7,92 mmMauser), таких как - винтовки Mauser98к, Gewehr43, пулемет Mg42 или другого оружия с аналогичными характеристиками капала ствола и патронника; - 1 (один) учебный патрон калибра 8x57мм Маузер (7,92x57), предназначенный для обучения правилам и приемам обращения со стрелковым оружием, таким как винтовки Gewehr43, Mauser98к или с другим оружием с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника; - 5 (пять) гильз от военного патрона калибра 8x57мм (7,92mmMauser), предназначенного для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 8x57мм (7,92 mmMauser), таких как - винтовки Mauser98к, Gewehr43, пулемет Mg42 или другого оружия с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника, хранящиесяв комнате хранения оружия дежурной части Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- 391 гильзу от охотничьих патронов 7,62x39, калибра 7,62 мм, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном охотничьем оружии 7,62x39, типа карабинов «Молот», «Сайга», «Байкал» и др., хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Оборужии";

- 95 гильз с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>» от охотничьих патронов 8x57, калибра 8 мм, предназначенных для использования в нарезном огнестрельном охотничьем оружии 8x57, типа карабинов MauserМ12/М03/М98 и др., хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- 1 (одна) гильза с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>» от патрона изготовленного заводским способом, являющегося 7,62-мм спортивным револьверным патроном, предназначенным для использования в спортивном нарезном огнестрельном оружие калибра 7,62 мм (спортивные револьверы:«

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»); - 37 (тридцать семь) гильз от патронов, изготовленных заводским способом и являющихся 7,62-мм патронами к револьверу «Наган» образца 1895 г., предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружие калибра 7,62 мм (револьверы:«Наган», «Pieper»), хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, передать в ГУ ФСВНГ по Ульяновской области для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) "Об оружии";

- 7 картонных коробок (пачек) из-под гильз и патронов, хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить;

- 4 (четыре) ватных тампона со смывами из канала ствола, хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить;

- 3 (три) ватных тампона со смывами из канала ствола и 1 (один) ватный тампон контрольный образец (к заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 13.02.2023), хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить;

- 4 (четыре) марлевых тампона со смывами из канала ствола и 1 (один) марлевый тампон контрольный образец (к заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 14.02.2023), хранящиеся в камере вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы воВсеволожский городской суд Ленинградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Гутченко